Cæsaris autoritate, atque principum necessariorum efflagitatione, se propemodum coactum fuisse, ad Ximenium & senatū scripsit: id circa curarent, vt id apud suos ratum haberetur. Ximenio vero priuatum mandat, vt quoniā sententiā mutare integrum iam non erat, suamq; in eo autoritatē verti sentiebat, daret operam, vt absq; vliius intercessione ea res cunctis probaretur. Igitur cùm necessariò parendum esse Ximenius videret, ne ipse solus rei insolitæ author esset, Adriano, & Senatoribus regijs ad auxilium assumptis, Antistites & regulos, qui eo tempore Madriti aderant, ad Laſianas ædes, in quibus ipse & Adrianus habitabant, ac Senatus quotidie cogebatur, ceteraque omnia palatiū munia, more regio administrabantur, per sceptriferos, & accensos conuocat. Conuenerunt autem ex regulis, Anricus Almirantus, Fadricus Albanus, Pacieus Ascalonius, Rogius Dianensis. Ex præsulibus Rogius Granatensis, Senatus regiū præfctus, Fonseca Burgensis, Fadricus Seguntinus, & Franciscus Abulensis, aliquotque alij, qui tunc in regio comitatu aderant. Postquam Ximenius Caroli mādata coram omnibus exposuit, proceres rei magnitudine perspecta, quid responderent dubitantes, Laurentium Galindum Carauajalium, virum rerum antiquarum, & legum nostrarum cum primis peritissimum, qui vñus ē Senatu palatiū causis, & cubiculi regiū cognitionibus præcerat, vt quid super ea re sentiret ingenuè exponeret, rogarunt. Ille vero qua erat in sententijs dicendis securitate, ad hunc modū differuit. Neminem vestrūm Illustrissimi principes, in hoc amplissimo confessu esse arbitror, cui si res pro arbitrio gerenda fuisset, non vehementer principem adhortaretur, vt quemadmodū leges diuinæ & humanæ exposcunt, reginæ matris spiritum ducenti, honorem omnē & reverentiā exhiberet: & regis nomen tantisper differret, donec dies ipsa quod proximū futurū est, vltro id quod modo efflagitat, offerret. At cùm post eam admonitionem, quā illum ne quid huiusmodi in presentia conaretur obsecravimus, palam sibi nomen, & regiam dignitatem desumpserit, maximā curā dispiciendum nobis est, quo pacto id, quod multi inflexum & insolens esse censuerunt, rectū & fieri solutum ostendamus. Nam eo in statu negotia esse constat, vt sine dignitatis principis nostri imminutio, atque totius reipub: damnatio, infecta fieri non possint. Hoc in primis mihi, & omnibus vobis verissimum esse constat, principem nostrum inuitum id

## DE REBUS GESTIS

fecisse:nam ab eius miti ingenio,mansuetis & religiosis moribus, nihil est magis alienum,quam vis & tyrannis.Sed cum in aliis moribus apud omnes mortales notus sit(neque enim regum casus vel modo in occulto esse possunt)duo reip.Christianae culmina,Pontif.Maxi.& Romanus imperator,vt regis nomen usurparet monuerunt:sic enim publica negotia poscere.Non potuit Carolus tantis principibus non parere:nec nos quidem debemus principis nostri iussa,in re praesertim non in honesta neque insolita,vt mox ostendemus,quauis multis aliter videatur,recusare aut deprecari.Quod ut planius intelligatur, primū aliqua mihi de causis ipsis,deinde quod nihil noui fiat,dicendū est.Si Ioāna regina Caroli mater,Dei immortalis voluntate, suę mentis & iudicij compos,ditionem Hispanam gubernare idonea esset,ea est imperij nostri amplitudo,ea maiestas,& prouinciarum regerendarum moles,vt in consultationem & dubium vocare tis,an tantarum rerum consilia tutò fœminę,quauis illa capacissima esset,tutò committerentur. Nunc verò in tam manifesta mētis offensione,in tam claris animi emoti iudicijs,ei confortem dare dubitabimus? Nihil earum rerum quæ per nos geruntur, qui principe herede tanto inferiores sumus,ad eam deferimus,& Carolum imperio eius parere,& principis nomine contentum esse volumus? Non hęc sanè coherēt,aut honestam aliquam excusationem habent.Ar si quod omnes sentimus,dixeritis nomen tantum illi denegari,rerum summam,atque adeo imperiu[m] vniuersum concedi, in errore versaremur:putantes regio nomine illi denegato,quicquā gesturū,quod vel recip.utilitatem,vel sibi decus aut gloriam comparare possit:quicquid enim tentauerit,precariò obtinebit. Quod si precibus agendum est,magno quicquid impetraverit illi cōstabit.Principis nō iure nostro,priuatim quid sonat:& quandiu haeredis spētantū habet,nescio quo pacto eius mādata vel serui negligētius peragunt. Nō illud regis,totaq; illa palatina cohors,& imperium nō aliū dependē, humanos animos tacita quadā reverentia afficit,& ad debitum cultū & obsequium inducit.Iam verò,vt deimus subditos imperata facturos,cum externis regibus,qui eum ad tot regnum imperium vocari taciti dolent,nihil ex equo aget,neq; illis titulis & honoriibus Carolū prosequentur,quibus ipse in mutuis officijs,illos ut pote reges,decorauerit.Neq; enim alterius dignitatis emulus aliquid cupidiūs,aut studiosius captat,quam in re minima superiorem censeri:

seri: ut eo saltēm p̄textu vel suam causam æquiorem esse probet: vel illum alterum, vtpote imparem, sibi nequaquam opponendum esse efflagitet. Videte igitur incliti proceres, ne dum nimium regij nominis cultores esse vultis, atque id in regina mentis & consilij casfa conseruare contenditis, maiestatem reip. nostrę in inuatis. Et hoc quidem de causis satis esse arbitror: neque enim omnia in sapientissimorum virorum confessu, qui ea quā in ego multò melius nouistis importuna oratione sunt dicēda. Illud, quod magis vrget, & quod rerum antiquarum imperitos insolenti nouitate perturbat, filiu regorum hæredem futurum, regij nominis consortem fieri, & imperiū cum matre ex æquo moderari, si vos paulisper attentos p̄beatis extenorū exēplis pr̄teritis, quę ex pr̄scis historijs apud omnes resp. sed pr̄sertim in Romana fere offerunt, ex annalibus nostris sole nne esse declarabo. Primū enim Gotthorū tēporibus, quando res Hispanę frequentibus Episcoporū coactis synodis sunt stabilitæ, Cindasuindum regē, quę Cisnādum nonnulli vocāt, post rēp. religiosissimè moderata ī, post cōcilium septimū Toletanū celebratum, post legationem ad suminū Pontif. missam, qua beati Gregorij moralium opus, in Hispaniā deferendū curāvit, & post mille alia optimi & sanctissimi principis exempla edita, quatuor annis antequam moreretur, Recinsuindum filium regni partipem assumpsisse legimus, atque cum eo communicata potestate nihil id facere formidauisse. Sed hæc nimis vetusta mittamus. Post miseram illam vastationem, quā Hispania Iuliani proditione à Mauris pertulit, Veremundus diaconus patrio Mauracato tyranno mortuo, cū anno à partu virginis DCCLXXXIII. rex electus esset, ac duobus annis rēp. strenuè administrasset, recolens se olim sacris ordinib⁹ initiatū esse, Iurelione vxore dimissa, quā prolis quae in regno succederet suscipié dē causa proceribus ac populis adhortantibus duxerat, Alphonsum confobriatum cognomēto Castum ex Nauarris, ad quos Mauracati timore confugerat, reuocatum, regem secū pariter cōstituit: & nullis seditionib⁹ intercedētibus vitam dulcissimā, & tranquillitatis plenā, quatuor & amplius annos cū eo traduxisse historiæ nostræ refert. Huic Alphōso qui vitā celibem & purā egit, Ranimirus Veremū di filius successit: qui ex Iurelione, quā diximus, cum fratre Garsia olim susceptus, sub Alphōsi tutela paruulus relictus, cū iā adoleuisset, Alphōso id in primis curante, regno p̄ficitur. Hic Ranimirus inter-

## IV DE REBUS GESTIS IAC.

cætera virtutis suæ præclara documēta, tāta fratrem Garcíā beuole-  
tia cōpletebatur, vt siue pacē siue bellum gereret, nullā sibi gloriā si-  
ne eo cōquisuerit: & tandem eius fide & amore perspectis, regni gu-  
bernaculis ad mouerit: atq; ita imperij cōsortem effecerit, vt rerū no-  
strarum annales dubitent, an & is quoq; inter reges habeatur. Sed ne-  
dum omnes numero orationem in immēsum producā, vñ aut al-  
terum addam. Cū matre Vrraca parum ad rem p. moderandā apta,  
Alphonsus Raimundi Tolosatis filius regnauit. Ferdinandus, Hispa-  
lensis vrbis recuperator, quem res pię, & præclarè gestę diuorū adscri-  
bunt numero, & cælo afferunt, post patris Alphonsi mortē, in Legio-  
nensem regem assumptus, cū matre Beréguella fœmina alioqui pru-  
dentissima, regio nomine, & paribus sceptris, possessionē maternā  
(hoc est) Castellę regna, annuentibus populis rexit. Igitur cū tot exem-  
pla viri principes adducta videatis, quibus non modò nō nouum &  
insolens, sed cōsuetum, & penè patrium esse demonstrauimus, & ad  
regni cōmunionem, nō modò filios heredes, sed fratres, aut fratrū fi-  
lios assumi: nō est cur trāquillitatē recip. frustra perturbare velimus.  
Nam nec Carolus regis nomē dimittet, nec si ille, quod optimo cōsi-  
lio usurpauit, mutare vellet, nos eramus vlo modo permisuri: ne  
in regno nostro vlla inconstantię nota herere posset. Porrò hēc sum  
ma est, non petit Carolus à vobis consilium, sed causas cur id fe-  
cerit, his literis declarat: atque eam ob rem ad nos scripsisse dicit,  
vt postquam suam sententiam viderimus, de nomine regio susce-  
pto nobis gaudemus, & illi gratulemur. Hēc cūm dixisset, literas  
regias è sinu promit, quas omnibus audientibus recitauit, grauitate  
& imperio plenas. Diu intra silentium principes viri se continuerūt:  
nam quanuis Galindi oratio eos acriter pupugerat, priuatę volun-  
tates, & concepta semel, ob seditiones quās futuras putabant, emolu-  
menta, aliud prorsus faciendum suadebant. In duas ergo partes sunt  
diuisi: nam Ximenius cum senatu, & qui aderant Antifites, aliquot  
que item ex minoribus principibus, Galindi sermonibus statim  
assenserunt. Anricus almirantus, & Fadricus Albanus in contra-  
riam sententiam inclinantes, minimè id conuenire clamarunt: ne-  
que enim exempla à Galindo adducta aliquam vim ad præsen-  
tem consultationem, aliquodū momentū habere. Quando multos  
ex illis quos cōnumerauerat, nō tam veros reges, quā usurpatores, rē  
necessariā & iustā fecisse, imperio ad proprios dominos delato. Vi-  
timos